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CORRIGENDUM nr. 2
La Ghidul solicitantului pentru domeniul de intervenţie 4.3. „Sprijinirea dezvoltării 

microîntreprinderilor” al Programului Operaţional Regional 2007-2013

În Secţiunea II.3. „Completarea şi depunerea cererii de finanţare”

Punctul 8) se  modifică şi va avea următorul conţinut:

„ 8) Situaţiile financiare anuale ale solicitantului, depuse la oficiul registrului 
comerţului sau la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice, după 
caz, în copie conformă cu originalul: bilanţul contabil, contul de profit şi pierdere 
şi notele explicative la situaţiile financiare anuale, aferente întregului an fiscal 
precedent datei la care se depune cererea de finanţare.

Spre exemplu, pentru cererile de finanţare depuse în cursul anului 2010, se vor anexa 
situaţiile financiare aferente anului fiscal 2009 (la 31 decembrie 2009), dacă acestea 
au fost depuse la oficiul registrului comerţului sau la unităţile teritoriale ale 
Ministerului Finanţelor Publice, după caz. În caz contrar, se vor depune cele mai 
recente situaţii financiare aprobate şi depuse la oficiul registrului comerţului sau la 
unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice, după caz (e.g. aferente anului 
fiscal 2008).”

În tabelul „Lista de verificare a cererii de finanţare”, linia a 12-a se  modifică şi va avea 
următorul conţinut:

„Situaţiile financiare (bilanţul contabil, contul de profit şi pierdere şi notele 
explicative), depuse la oficiul registrului comerţului sau la unităţile teritoriale ale 
Ministerului Finanţelor Publice, după caz, sunt ataşate în copie”

În Secţiunea III. „Condiţii precontractuale”, punctul 3 se  modifică şi va avea următorul conţinut:
„ 3) Situaţiile financiare anuale, depuse la oficiul registrului comerţului sau la unităţile 
teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice, după caz: bilanţul contabil, contul de profit şi 
pierdere şi notele explicative la situaţiile financiare anuale aferente întregului an fiscal 
precedent datei la care s-a depus cererea de finanţare. Dovada depunerii situaţiilor 
financiare se va face prin Confirmarea depunerii şi înregistrării situaţiilor financiare la 
oficiul registrului comerţului, sau viza unităţii teritoriale a Ministerului Finanţelor Publice, 
după caz.”

În Anexa 2 „Grila de verificare preliminară a cererii de finanţare”, linia a 13-a se  modifică şi va 
avea următorul conţinut:

„Situaţiile financiare ale solicitantului (bilanţul contabil, contul de profit şi pierdere, notele 
explicative) depuse la oficiul registrului comerţului sau la unităţile teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice, după caz, sunt ataşate şi acoperă întregul an fiscal precedent datei de 
depunere a CF”


